

**Amenajarea zonelor de popas
spre Manastirea "Sf.Stefan cel
Mare" din or.Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

**Amenajarea zonelor de popas spre Manastirea "Sf.Stefan cel Mare" din
or.Nisporeni**

Valoarea de deviz 1.046.704,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	96,33	45,00	4.334,85
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	1.987,50	45,00	89.437,50
3.	7123011000200	Betonist	h-om	140,65	45,00	6.329,25
4.	7129020012800	Pavator	h-om	863,03	45,00	38.836,35
5.	7422090100200	Corhonitor	h-om	177,45	45,00	7.985,25
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	694,59	45,00	31.256,55
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.815,41	45,00	81.693,45
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	262,50	45,00	11.812,50
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,43	45,00	1.234,35
		Total manopera				272.920,05

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	4,35	36,45	158,56
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,53	320,00	4.969,60
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	193,36	320,00	61.875,20
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,04	320,00	12,80
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,98	292,00	3.498,16
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,13	292,00	11.425,96
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,55	292,00	1.328,60
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,95	292,00	11.373,40
9.	1711217329883	Material textil GEOTEXTIL gr 150/m2	m	1.015,00	13,50	13.702,50
10.	2030112931102	Urne	buc	14,00	850,00	11.900,00
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	15,00	1.500,00	22.500,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.012,86	1,28	1.296,46
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.456,00	1,28	1.863,68
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.625,00	1,28	3.360,00
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.161,70	1,28	9.166,98

16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	923,65	90,00	83.128,50
17.	2663102100000	Beton	m3	1,72	870,00	1.496,40
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20	m	997,96	54,67	54.558,47
19.	2670112203200	Trepte din beton 100x30x15	m	753,75	80,00	60.300,00
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,20	95,00	1.729,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	38,06	36,45	1.387,29
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	5,23	36,45	190,63
		Total materiale de construcții				361.222,19

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,39	380,00	2.428,20
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	39,28	280,00	10.998,40
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	19,68	320,00	6.297,60
4.	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	61,10	350,00	21.385,00
5.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	48,67	20,00	973,40
6.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	139,87	250,00	34.967,50
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	3,81	150,00	571,50
		Total utilaje de construcții				77.621,60

Total:

Cheltuieli directe	lei	711.763,84
Asigurări sociale și medicale	22,50 %	61.407,01
Transportarea materialelor	5,00 %	18.061,11
Total	100,00 +	791.231,96
Cheltuieli de regie	6,00 %	47.473,92
Total	100,00 +	838.705,88
Beneficiu de deviz	4,00 %	33.548,23
Total	100,00 +	872.254,11
TVA	20,00 %	174.450,82

Total deviz:

1.046.704,93

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria or. Nisporeni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Nisporeni

**Amenajarea zonelor de popas spre Manastirea
"Sf.Stefan cel Mare" din or.Nisporeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Amenajarea zonelor de popas spre Manastirea "Sf.Stefan cel Mare" din
or.Nisporeni
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Sistematizarea				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Saparea treptelor)	m3			94,95 94,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	45,00	94,95
2	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			492,94 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	320,00	492,94
3	TsC35B 11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2.106,90 0,00
	295227000 7403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	350,00	2.106,90
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de	t			26,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		5 km				
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			145,44 16,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,18
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,26
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	320,00	128,00
6	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			75,27 73,35
	614112010 0300	Stivuitor	h-om	0,1900	45,00	8,55
	814126010 0100	Fasonator	h-om	1,0900	45,00	49,05
	742209010 0200	Corhonitor	h-om	0,3500	45,00	15,75
	295527000 2608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	20,00	1,92
7	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnso in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			128,25 128,25
	814126010 0100	Fasonator	h-om	0,2800	45,00	12,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	45,00	115,65
		1.2. Pavarea				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			651,15 36,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	45,00	36,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	292,00	75,05
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,41
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	36,45	9,11
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,95
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (GEOTEXTIL gr 150/m2)	m2			15,21 1,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	45,00	0,18
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	45,00	1,53
	171121732 9883	Material textil GEOTEXTIL gr 150/m2	m	1,0000	13,50	13,50
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscă de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscă de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			146,15 26,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,35
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,05
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,28	10,07
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	292,00	1,46
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	292,00	12,50
	288111600 2701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	95,00	1,90
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			70,73 13,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,28	1,31
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	292,00	0,88
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20	m	1,0050	54,67	54,94
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,45	0,11
12	CH01A	Trepte exterioare din beton 100x30x15 cm	m			223,49 135,00
	712203001 2940	Pietrar	h-om	2,6500	45,00	119,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	45,00	15,75
	267011220 3200	Trepte din beton 100x30x15	m	1,0050	80,00	80,40
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,28	4,48
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	292,00	3,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,45	0,11
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8,10 8,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,10
		1.3. Forme arhitecturale mici				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1.860,79 324,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1.500,00	1.500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	870,00	31,32
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,45	5,47
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			1.194,30 265,50
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	870,00	73,33
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,45	5,47

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or. Nisporeni)

(funcția, semnătura)

Amenajarea zonelor de popas spre Manastirea "Sf.Stefan cel Mare" din or.Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea zonelor de popas spre Manastirea "Sf.Stefan cel Mare" din or.Nisporeni

Valoarea de deviz 1.046.704,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Sistemizarea				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Saparea treptelor)	m3	152,25	94,95 94,95	14.456,25 14.456,25
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	10,14	492,94 0,00	4.998,40 0,00
3	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	10,15	2.106,90 0,00	21.385,00 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1.319,50	26,50 0,00	34.967,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10,15	145,44 16,18	1.476,25 164,25
6	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	507,00	75,27 73,35	38.161,85 37.188,45
7	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	507,00	128,25 128,25	65.022,75 65.022,75
Total Sistematizarea						180.468,00
Incluziv salariu						116.831,70
		1.2. Pavarea				
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	152,25	651,15 36,00	99.137,15 5.481,00
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (GEOTEXTIL gr 150/m2)	m2	1.015,00	15,21 1,71	15.438,15 1.735,65
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	910,00	146,15 26,82	132.996,36 24.406,20
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor	m	993,00	70,73 13,50	70.239,21 13.405,50

1	2	3	4	5	6	7
		verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
12	CH01A	Trepte exterioare din beton 100x30x15 cm	m	750,00	223,49 135,00	167.620,01 101.250,00
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	152,25	8,10 8,10	1.233,00 1.233,00
Total Pavarea						486.663,88
Incluziv salariu						147.511,35
		1.3. Forme arhitecturale mici				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	15,00	1.860,79 324,00	27.911,81 4.860,00
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	14,00	1.194,30 265,50	16.720,15 3.717,00
Total Forme arhitecturale mici						44.631,96
Incluziv salariu						8.577,00
Total Amenajarea						711.763,84
Incluziv salariu						272.920,05
Cheltuieli directe			lei		711.763,84	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		61.407,01	
Transportarea materialelor			5,00 %		18.061,11	
Total			100,00 +		791.231,96	
Cheltuieli de regie			6,00 %		47.473,92	
Total			100,00 +		838.705,88	
Beneficiu de deviz			4,00 %		33.548,23	
Total			100,00 +		872.254,11	

TVA	20,00 %	174.450,82
Total deviz:		1.046.704,93
Incluziv salariu		272.920,05

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria or. Nisporeni)

(funcția, semnătura)